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Anotácia

Zadaním diplomovej práce je návrh bytového domu s priestormi pre komerciu
a Centra voľného času pre deti a dospelých v meste Liberec. Riešené územie sa
nachádza v oblasti Janův důl, kde sa pôvodne nachádzali mestské jatka. Územím
preteká Janovodolský potok. Hlavným charakterom riešeného pozemku je výhľad
na Ještěd, výškové členenie a zachované vily z bývalých jatiek. Architektonický
návrh bol ovplyvnený predovšetkým výhľadom, orientáciou voči svetovým stranám
a konceptom spoločného bývania - komunity. Typické pre nový urbanistický
celok je spoločná platforma pre viac bytových objektov, na ktorej sa nachádzajú
vnútrobloky so záhradami len pre rezidentov.

Annotation

The main goal of this thesis is a design of an apartment building with places for
rent and polyfunctional building for kids and adults situated in Liberec. The site
is located in Janův důl neighborhood where the slaughterhouse was originally
placed. The creek Janovodolský potok flows through the site. The main character
trait of this location is the view of Ještěd, parcel height division and old villas
from the slaughterhouse period. An architectonic design was mainly influenced
by the view and orientation to cardinal directions, as well as, by the main design
concept - community living. Typical character of the new urban planning is shared
platform for more apartment buildings. On the top of platform are located shared
courtyards with garden only for residents.

1

2

5

7

11

15

16

17

19

21

28

29

30

31

35

37

39

40

45

47

48

51

52

54

57

59

61

63

65

Obsah
Zadanie

Anotácia

Preddiplomový projekt
Koncept

Situácia a rez územím

Diplomový projekt
Architektonická časť
Koncept

Perspektíva na Centrum voľného času a bytový dom

Situácia

Pôdorysy

Výhľad z interiéru na Ještěd

Pohyb v bytoch

Pohľady

Rezy

Perspektíva do vnútrobloku

Konštrukčná časť
Sprievodná správa

Súhrnná technická správa

Pôdorys

Rez

Komplexný detail

Statická časť
Technická správa

Konštrukčné schémy

Predbežný návrh konštrukcií

TZB časť
Technická správa

Koncepcia vzduchotechniky

Energetický štítok

Požiarna bezpečnosť
Technická správa

Koncepčné schéma PBR

,,Život medzi budovami je podstatnejší ako budova sama.” Ján Gehl

Jedná sa o samostatný obytný komplex

“mesto v meste”.

Bloky budov vytvárajúce priestory

s osobitým charakterom.

Kolónia spĺňajúca požiadavky

jednotlivca, menších skupín až po celú

komunitu. Začínajúc súkromnými

terasami, predzáhradkami,
vnútroblokmi až po samotné ihriská

a námestia.

Liberec, neusporiadaný urbanizmus so záhradkárskym fenoménom.
Americká ulica sa nachádzka v kľudnej oblasti Jeřáb s výhľadom na Ještěd.
V minulosti sa tu nachádzali mestské jatka, ktoré pred rokmi zbúrali.
Jedinou zachovanou stopou po nich sú obývané vily, nachádzajúce sa v centre
pozemku. Paralérne s Americkou ulicou je Volgogradská ulica, bývalá delnícka
kólonia, s pestrou históriou. Na území sú zachované vily, ktoré s návrhom
modulárnej architektúry vytvárajú malé námestičko. Návrh vychádza z funkčného
zónovania. Jednotlivé hmoty sú spojené platformou, vďaka ktorej je elegantou
formou vyriešene parkovanie.

PRED
DIPLOMOVÝ
PROJEKT
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koncept územia

modul

zónovanie

raster

hranice

platforma
Urbanistický kontext

Riešené územie sa nachádza v rôznorodej zástavbe. Na južnej strane susedí územie so záhradkami a so

skladmi a zo severnej strany so zástavbou z 60.-tych rokov. Novo navrhnutá urbanistická štruktúra sa

charakterom odlišuje od zvyšku a vytvára vlastný ucelený komplex - kolóniu.

|kapacity nového územia |
počet bytov: 150
počet rezidentov: 590
počet pm: 260

preddiplomový projekt | Kolónia

98

rezidenčná štvrť I Liberec I revitalizácia brownfieldu I bývalé jatka

funkčné využitie

platforma parkoviska na teréne

platforma parkoviska na teréne

občianska vybavenosť
a parkovisko

zčasti zapustené parkovisko

bytové jednotky

komunikácia pre chodcov

autobusová zastávka

športové pavilóny

komercia

námestie so športoviskom

námestie medzi vilami

skľudnená komunikácia pre autá

Janovodolský potok

brúzdalisko

verejné priestranstvá

polosúkromné priestranstvá

zástavba zo 60.tych rokov

vily z pôvodnych jatiek

sklady

zástavba z 50.tych rokov

záhradkárska kolónia
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námestie vnútroblok relaxvnútroblok šport

brúzdalisko promenáda

Námestie je vytvorené zachovanými vilami pôvodnych

jatiek a novo navrhnutou urbanistickou štruktúrou,

modulárnou architektúrou.

vjazd do garáže

2,5 km centrum mesta 3,8 km Ještěd

výhľad

na Ještěd

vjazd
do garáže

vjazd do garáže

+ 3,000

+ 3,000

+ 2,500+ 3,500

+ 3,000

+ 6,000

+1,000

+ 6,000

vjazd do garáže

výškové
vyrovnanie

Vnútroblok vzniká rovnakým spôsob avšak s trochu

odlišným charakterom. Je zameraný na relax a pokoj.

Jednotlivé vnútrobloky sú prepojené spoločenskými

priestormi.

Vnútroblok vzniká ohraničením dvomi bytovými

domami na platforme spoločných garáží. Jedná sa

o polosúkromný priestor pre rezidentov, kde si môžu

užívať športové aktivity.

Brúzdalisko je umelo vytvorený vodný prvok na

konci navrhnutej promenády. Okolie je z časti

zatrávnené, čím je docieleného splužitia s prírodou.

Menší parčík prenáša zo záhradkárskej kolónie zeleň.

Promenáda je vytvorená pozdĺž Janovodolského

potoka, ktorý má minimálny prietok vody. Pozdĺž celej

promenády je vysádzané stromoradie, kde ľudia budú

chodiť venčiť psov a nasávať pokojnú atmosféru.

situácia a rez územím 1:750

+0,000

hierarchia verejných priestorov
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schéma spoločného parkovania 1NPschéma spoločného parkovania 1PP

Celkový koncept domu vychádza zo

spolunažívania obyvateľov

v Janovom dole, v Liberci. Komunita,

ktorá má v bytovom komplexe všetko.

Bytový dom je navrhnutý pre všetky
vekové kategórie. Pre mladý pár,

rodinu s deťmi i dôchodcov. Dom je

rozdelený na bytový dom a

občiansku vybavenosť pre rezidentov

Centrum voľného času.

Ku kvalitnému bývaniu prispieva Centrum voľného času pre deti a

dospelých, kde môžu rozvíjať svoje záľuby. V Centre sa nachádzajú rôzne

voľnočasové aktivity ako napríklad výtvarná, hudobná, fotografovanie,
mladý staviteľ. Nachádza sa tu tiež klub pre deti predškolského
veku. Veľkou výhodou Centra je, že sa nachádza hneď vedľa bytového komplexu,

a preto rodičia nemusia svoje deti nikam vodiť.

DIPLOMOVÝ PROJEKT
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perspektíva na vstup do centra voľného času a bytový domkoncept

| Priority projektu |
Kvalita verejných priestorov, bývania, občianskej vybavenosti.

Prístupnosť finančná, k MHD, dobrá lokalita vzhľadom k centru mesta.

Veľkosť. Optimálna veľkosť bytov pre obyvateľov.

Občianska vybavenosť pre tých najmenších až po najstaršiu generáciu.

Komunita, ktorá zdieľa vnútroblok a vďaka ktorému sú jej ľudia súčasťou.

Výhľad z balkónu na Ještěd.

| Náplň riešeného objektu |
Centrum voľného času
Klub pre záujmovú skupinu detí

predškolského veku

Multifunkčná hala

Učebne

Výstavné priestory

Bytový dom
Počet bytov 32

Počet PM rezidenti 32

Počet PM celkom 42

Výmera 40 % bytov 84 m2

Výhľad na Ještěd 95 %

Ce
nt
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m

v
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ho

č
as

u
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 d
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kapacity

Hierarchia verejných priestorov

|verejné až súkromné |

I. + 0,000 námestie

II. + 0,000 ihriská

III. + 3,000 vnútroblok

IV. - 3,000 promenáda

I.

II.

III.

IV.

| Kapacity |
Centrum voľného času
učebňa počet detí 15

klub detí predšk. veku 15

Bytový dom
Počet rezidentov 109

Nový urbanistický komplex
Počet rezidentov celkom 590

situácia 1:500

bytový dom
parkovisko

[…]


1.3.3 Vnútorné rozvody
Domovný vodovod je riešený centrálnym ohrevom teplej vody pomocou tepelného čerpadla zem - voda. Rozvod do každého
podlažia je vedený vodovodným potrubím vedeným v inštalačných šachtách a pod stropom 1. nadzemného podlažia.
Pripojovacie potrubie je vedené v inštalačných predstenách. Vnútorné rozvody sú plastové.

1.3.4 Zariaďovacie predmety
Viz. časť zariaďovacie predmety kanalizácia splašková.

1.4 Vytápanie
1.4.1 Vytápanie objektu
Zdrojom tepla pre bytový dom je tepelné čerpadlo zem - voda umiestnené v technickej miestnosti v 1. nadzemnom podlaží.
Vytápanie bytových jednotiek je realizované pomocou podlahového kúrenia. Vytápanie Centra voľného času a komerčných
jednotiek je primárne pomocou podlahových konektorov umiestnených pod oknami. Tepelné čerpadlo je využívané zároveň
aj pre ohrev teplej vody.

1.4.2 Ohrev teplej vody
Ohrev teplej vody je zásobníkový. Zásobník teplej vody je umiestnený v technickej miestnosti v 1. nadzemnom podlaží a je
napojený na tepelné čerpadlo. V tepelnom čerpadle je taktiež zabudovaný elektrokotol.

1.5 Chladenie
1.5.1 Chladenie bytových jednotiek
Chladenie je založené na znížení tepelných ziskov počas letných mesiacov - tienenie balkónami. Pre zníženie tepelných ziskov
od oslnenia sú okrem balkónov navrhnuté vonkajšie žalúzie. Ďalej je chladenie vzduchu zabezpečené vzduchotechnickou
jednotkou.

1.5.2 Chladenie Centra voľného času a komerčných priestorov
Pre zníženie tepelných ziskov od oslnenia sú navrhnuté vonkajšie žalúzie. Chladenie je riešené VRF systémom. Vonkajšia
jednotka je umiestnená na streche objektu vo vonkajšom priestore.

1.6 Vetranie
Objekty sú vetrané pomocou vzduchotechnických rekuperačných ednotiek, ktoré sa nachádzajú v technických miestnostiach
v 1NP. Prívod a odvod vzduchu VZT jednotky je vedený obdĺžnikovým potrubím a vyúsťuje do obvodovej steny.

1.6.1 Vetranie bytových jednotiek
Vzduchotechnické potrubie je vedené v inštalačných šachtách v jadre. Vetranie každej bytovej jednotky je zaistené VAV
boxom, ktorý je napojený na centrálnu vzduchotechnickú rekuperačnú jednotku. Privádzaný a odvádzaný vzduch je vedený
v podhľadoch a zakončený tanierovým ventilom. Každý bytový celok so spoločným jadrom má vlastnú vzduchotechnickú
jednotku, čím sa docieli menších dimenzií potrubia. Vetranie chodieb v bytovom dome je zaistené núteným vetraním.

1.6.2 Vetranie Centra voľného času a komercie
Vetranie je zaistené vlastnou vzduchotechnickou jednotkou. Každá komerčná jednotka a učebňa je napojená na VAV box.
Prívodné a odpadné potrubie je vedené v podhľadoch.

1.6.3 Vetranie garáže
Vetranie je zaistené miernym podtlakom pomocou vlastnej vzduchotechnickej rekuperačnej jednotky. Prívod a odvod
vzduchu sa nachádza pod stropom. Vetranie sklepných kójí a kotolne je zaistené taktiež miernym podtlakom.
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koncepcia vzduchotechnikyvýpočet potreby vzduchu

Typické podlažie1NP

centrálne vzduchotechnické
rekuperačné jednotky

4 5 6

centrálne vzduchotechnické
rekuperačné jednotky

každá bytová jednotka má
pri vstupe do bytu VAV box,
ktorý je zakomponovaný do
nábytku alebo umiestnený
v technickej miestnosti bytu

každá učebňa má VAV box,
vďaka čomu sa dá samostatne
regulovať4. garáže

5. časť bytového domu
6. Centrum voľného času

1. časť bytového domu
2. komerčné priestory
3. časť bytového domu

Výpočet potreby vzduchu na vetranie
Byty 25 m3/h/os
1KK Ve = 25 x 2 = 50 m3/h
2KK Ve = 25 x 2 = 50 m3/h
3KK Ve = 25 x 4 = 100 m3/h
4KK Ve = 25 x 5 = 120 m3/h
5KK Ve = 25 x 6 = 150 m3/h

Pri výpočte pracujem s predpokladaným počtom osôb v bytovej jednotke.

Centrum voľného času
20 - 30 m3/h/os
Malá učebňa Ve = 25 x 10 = 250 m3/h
Veľká učebňa Ve = 25 x 15 = 375 m3/h
Klub pre záujmovú Ve = 25 x 17 = 425 m3/h
skupinu detí predškolského veku

Komercia
8 m3/h/m2
komerčná jednotka č.1 Ve = 8 x 40= 320 m3/h
komerčná jednotka č.2 Ve = 8 x 50= 400 m3/h
komerčná jednotka č.3 Ve = 8 x 65= 520 m3/h

Garáže
300 m3/h/parkovacie stánie
komerčná jednotka Ve = 300 x 42 = 12 600 m3/h

Pri výpočte pracujem s objemom1/3 garáže. Počet vzduchotechnických jednotiek na celú garáž nie je predmetom diplomovej
práce.

1

privádzaný vzduch privádzaný vzduchprivádzaný vzduch privádzaný vzduch

privádzaný vzduch privádzaný vzduch

VAV
VAV

odpadný vzduch odpadný vzduchodpadný vzduch odpadný vzduch

odpadný vzduch odpadný vzduch

2 3
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energetický štítok
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Technická správa | požiarno - bezpečnostné riešenie stavby| koncepcia
