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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Polyfunkční objekt - Liberec
Jméno autora: KAROLÍNA VACOVÁ
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: Doc.Ing.arch. Václav Dvořák, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Vložte komentář.
Předložená práce splňuje podmínky zadání.

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval
a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte kreativitu studenta a jeho schopnost tvůrčím způsobem pracovat.
Vložte komentář.
Studentka byla během celého semestru aktivní, dodržovala dohodnuté termíny, průběžně docházela na konzultace. Je
kreativní a je schopna samostatné tvůrčí práce.

Kvalita architektonického/urbanistického řešení včetně funkčního
a prostorového uspořádání

A - výborně

Posuďte úroveň architektonického/urbanistického řešení, dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému
řešení.
Vložte komentář.
Urbanistické, architektonické a dispoziční řešení je na velmi pěkné úrovni. Rozložení hmot vytváří konfiguraci vzhledem
k členěnému přírodnímu prostředí v okolí. I dispoziční členění je velmi propracované

Kvalita technického řešení A - výborně
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.
Vložte komentář.
Technické řešení je na odpovídající úrovni, velmi pěkně jsou propracované detaily

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se
ke grafickému zpracování práce.
Vložte komentář.
Práce je úplná, zpracovaná na vysoké úrovni i po grafické stránce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Celkové hodnocení nejvíce ovlivnil celkový dojem z práce.
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Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
P

Datum: 16.6.2019 Podpis: Václav Dvořák